______________________________________________________________________________________________________
UFPI – PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Campus Universitário Min. Petrônio Portela – Ininga – cpl@ufpi.edu.br - fone: (86) 3215-5924 / 3237-1773 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenadoria de Compras e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

A Universidade Federal do Piauí, através dos Pregoeiros, designados pelo Ato da Reitoria nº 467/21,
torna público aos interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, conforme
discriminado abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2022

OBJETO: Aquisição de material de consumo (materiais médicos) para o Hospital Veterinário Universitário –
HVU de Teresina-PI, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
ABERTURA: 22/09/2022 às 08:30 h
LOCAL: www.gov.br/compras

O edital completo está disponível no link https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00015-2022
ou diretamente na Coordenadoria de Compras e Licitações. As sessões ocorrerão nas datas e horários acima,
no site www.gov.br/compras, nos termos das Leis nº 8.666/1993, 10.520/2002, bem como do Decreto nº
10.024 de 2019.

Informações adicionais poderão ser adquiridas através do e-mail: cpl@ufpi.edu.br.

Vanecy Matias da Silva
Coordenadora de Compras e Licitações da UFPI

VISTO:
EVANGELINA DA SILVA SOUSA
PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO

http://www.gov.br/compras
https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00015-2022
mailto:cpl@ufpi.edu.br

12/09/2022 08:32 E-mail de Universidade Federal do Piaui - PUBLICAR NO SITE DA UFPI HOJE, 12/09/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO DO P…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=32978eefe3&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-5482815013608146149&simpl=msg-a%3Ar-5487… 1/1

cpl UFPI <cpl@ufpi.edu.br>

PUBLICAR NO SITE DA UFPI HOJE, 12/09/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2022

2 mensagens

CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br> 12 de setembro de 2022 08:24
Para: UFPI - Coordenadoria de Comunicação Social <comunicacao@ufpi.edu.br>

Prezado(a) Senhor(a),

Ao cumprimentá-lo(a), venho por meio deste solicitar a divulgação do aviso de licitação, na página principal
do Site da UFPI, inclusive, colocando-a como destaque. (Se possível também publicar nas redes sociais)

FAVOR ACUSAR RECEBIMENTO

Atenciosamente,

Yonara Alves
Coordenadoria de Compras e Licitações

Fone: (86) 3215-5924

AVISO DE LICITAÇÃO PE Nº 15-2022.pdf

183K

UFPI - Coordenadoria de Comunicação Social <comunicacao@ufpi.edu.br> 12 de setembro de 2022 08:30
Para: CPL - Comissão Permanente de Licitações <cpl@ufpi.edu.br>

Bom dia!

Segue publicação no site, confira https://ufpi.br/editais-ufpi/47693-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-15-
2022

                                                                Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=32978eefe3&view=att&th=1833171b1abb167d&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l7yof4j00&safe=1&zw
https://ufpi.br/editais-ufpi/47693-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-15-2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091200127

127

Nº 173, segunda-feira, 12 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FACULDADE DE DIREITO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 23108.045111/2020-02. Espécie: 2° Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº
013/2017. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Universidade
Estadual de Mato Grosso - UNEMAT. Objeto: alterar a redação constante na Cláusula
Terceira - Da Vigência do Acordo de Cooperação nº 013/2017 que passará a vigorar nos
seguintes termos: "O presente instrumento vigorará até 18/08/2024". Assinatura:
17/08/2022. Vigência: 18/08/2024. Assinam: Evandro Aparecido Soares da Silva - Reitor da
UFMT e Rodrigo Bruno Zanin - Reitor da UNEMAT.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 133/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23457.000269/2022-47.
Dispensa Nº 84/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 34.244.493/0001-27 - ANDRE LUIS SEVERINO 19848670831. Objeto:
Contratação de professores de músicas, para ministrar aulas de músicas clássicas, em
atendimento aos projetos de extensão, edital paext/22 - camerata suzuki de coxim e
projeto de capacitação técnico-pedagógica cordas, a ser realizado no campus de coxim, no
endereço av. Marcio lima nantes s/n vila da barra..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 08/09/2022 a
08/01/2023. Valor Total: R$ 4.000,00. Data de Assinatura: 08/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2022

O Pregoeiro adjudica e a Autoridade Competente homologa como resultado
final do pregão 22/2022 a empresa homologada HC COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA.

AUGUSTO CÉSAR PORTELLA MALHEIROS
Pró Reitor de Administração e Infra estrutura

(SIDEC - 09/09/2022) 154054-15269-2022NE800146

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2022

O pregoeiro adjudica e a Autoridade Competente homologa como resultado
final para o pregão 31/2022 as seguintes empresas homologadas: Laerdal, Cirúrgica Ouro
Verde, 216 Material Hospitalar, KS Equipamentos Hospitalares, PLG Distribuidora de
Produtos, Mogiglass Artigos p/ Lab.

AUGUSTO CÉSAR PORTELLA MALHEIROS
Pró Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 09/09/2022) 154054-15269-2022NE800146

EXTRATO DE PARCERIA

Termo de Parceria n.º 05/2022, Processo n.º 23104.025550/2022-92. Partícipes:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, UNIDADE EMBRAPII
AGROTEC -BIOECONOMIA NO AGRONEGÓCIO, COM INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA, E A DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS RAIZ
LTDA. Objeto: O presente Acordo de Parceria para PD&I tem por objeto a cooperação
técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o Projeto de Pesquisa intitulado
"Desenvolvimento de molhos pesto de manjericão com castanhas do Brasil: castanha de
cumbaru e castanha de caju", a ser executado nos termos do Plano de Trabalho, anexo,
visando à transferência de recursos financeiros, à gestão administrativa e financeira e à
execução técnica de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I. Data de
assinatura: 08.09.2022. Vigência: 08.09.2022 à 08.09.2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 81/2021-UFMS, Processo nº
23104.019992/2021-19. Partícipes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL E A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, AO ENSINO E À CULTURA. Objeto: 2.1 -
Prorrogar o prazo de vigência do Acordo ora aditado por 12 meses a partir de 31 de
dezembro de 2022; 2.2 - Alterar a redação da letra "b" do inciso II - Da FAPEC, da Cláusula
Quarta - Das Responsabilidades, passando a vigorar a seguinte redação: b) Fomentar
eventos dentro do limite de R$ 150.000,00 em despesas de Custeio (Bolsas de extensão
para acadêmicos da equipe de organização dos eventos, itens constantes nas atas de
registros de preços) aprovadas nos Eventos aprovados no edital PROFE (Fonte do recurso:
8100000000 - Ação 20RK - Extensão); 2.3 - Readequar o Plano de Trabalho, passando a
vigorar o Plano de Trabalho nº: 3422099. Data de Assinatura: 09.09.2022. Vigência:
31.12.2022 à 31.12.2023.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100011294202296 . Objeto: Contratação de fundação na prestação de
apoio, planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto Produção
de Cerveja Artesanal - módulos Básico e Avançado. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de fundação de apoio credenciada. Declaração de Dispensa em 30/08/2022.
JULIANO TOMAZZONI BOLDO. Professor do Magistério Superior. Ratificação em
08/09/2022. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global:
R$ 86.400,00. CNPJ CONTRATADA : 92.971.845/0001-42 FUNDACAOLUIZ ENGLERT.

(SIDEC - 09/09/2022) 154359-26266-2022NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 154359

Número do Contrato: 6/2013.
Nº Processo: 23100.000036/2013-93.
Dispensa. Nº 16/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA. Contratado: 96.042.197/0003-62 - SOCIEDADE INTERNACIONAL DE
AUXILIO AOS NECESSITADOS. Objeto: Desmembramento da locação de imóvel
contratado para atender a moradia estudantil do Campus Santana do
Livramento. Retira-se do objeto do contrato a área do imóvel locado na rua
Thomaz Albornóz, nº 749, com área construída de aproximadamente 309,00
m², terraço com aproximadamente 155,00 m² e pátio com área aproximada de
470,00 m². Data de Assinatura: 08/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2022 - UASG 154047

Nº Processo: 23110.008772/2022-61.
Pregão Nº 54/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 04.819.296/0001-28 - BUSINESS EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços continuados de recepcionista com
dedicação exclusiva de mão de obra.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2022 a 30/09/2023. Valor
Total: R$ 242.989,44. Data de Assinatura: 02/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2022 - UASG 154047

Nº Processo: 23110029070202211 . Objeto: Contratação de Serviço de apoio administrativo
para a execução do projeto Seminário Estadual da Ampae: Reflexões sobre a
democratização da educação e da escola. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 1º, da Lei nº
8.958, de 20 de Dezembro de 1994, combinado com o inciso XIII, do art. 24 da Lei 8.666.
Declaração de Dispensa em 09/08/2022. LUCIANO AVILA DOS SANTOS. Chefe Núcleo de
Contratos Cconc. Ratificação em 05/09/2022. RICARDO HARTLEBEM PETER. Pró Reitor
Administrativo. Valor Global: R$ 1.350,00. CNPJ CONTRATADA : 03.703.102/0001-61
FUNDACAODELFIM MENDES SILVEIRA.

(SIDEC - 09/09/2022) 154047-15264-2022NE999999

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154048

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23111.055388/2018-42.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 64.799.539/0001-35 - TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVICOS LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência e reajuste do
contrato n° 12/2018, levando em consideração o exposto em sua cláusula segunda e
cláusula sexta, e o processo ufpi n° 23111.013214/2019-54.. Vigência: 18/09/2022 a
18/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.665.697,55. Data de Assinatura:
09/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 154048

Nº Processo: 23111021382202190. Objeto: Aquisição de material de consumo
(materiais médicos) para o Hospital Veterinário Universitário - HVU de Teresina-PI,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 186. Edital: 12/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Campus Universitario Ministro Petronio Portela, Ininga - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/154048-5-00015-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 12/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/09/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YONARA ALVES ROCHA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 09/09/2022) 154048-15265-2022NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2022 - EBR

Nº de Processo: 23116.002036/2022-40.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG,Fundação de Apoio a Universidade do Rio Grande -FAURG e Estaleiros do Brasil
LTDA..Objeto: Execução do projeto "Capacitação em gestão de projetos na empresa
EBR".Vigência: 08/09/2022 a 07/032023.Data da assinatura: 08/09/2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 934251/2022, Nº Processo: 23116002859202275, Concedente:
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS, Convenente: FUNDACAO DE APOIO A
UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE CNPJ nº 03483912000150, Objeto: Manutenção de sistema
observacional, constituído de plataformas (fixas, flutuantes ou orbitais)com sensores
acoplados para monitorar variáveis meteorológicas e oceanográfica em zonas costeiras,
denominado de SiMCosta, como forma de fornecer suporte científico e tecnológico aos
órgãos governamentais, comunidade científica e usuários em geral., Valor Total: R$
714.200,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2022 - R$ 714.200,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE001052,
Valor: R$ 240.000,00, PTRES: 172574, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 339039; Num
Empenho: 2022NE001039, Valor: R$ 20.000,00, PTRES: 172574, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 339030; Num Empenho: 2022NE001043, Valor: R$ 10.000,00, PT R ES :
172574, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 339039; Num Empenho: 2022NE001042, Valor:
R$ 25.000,00, PTRES: 172574, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 339030; Num Empenho:
2022NE001044, Valor: R$ 30.000,00, PTRES: 172574, Fonte Recurso: 0100000000, ND:
339039; Num Empenho: 2022NE001045, Valor: R$ 250.000,00, PTRES: 172574, Fonte
Recurso: 0100000000, ND: 339039; Num Empenho: 2022NE001046, Valor: R$ 94.200,00,
PTRES: 172574, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 339039; Num Empenho: 2022NE001041,
Valor: R$ 10.000,00, PTRES: 172574, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 339030; Num
Empenho: 2022NE001040, Valor: R$ 30.000,00, PTRES: 172574, Fonte Recurso:
0100000000, ND: 339030; Num Empenho: 2022NE001038, Valor: R$ 5.000,00, PTR ES :
172574, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 339030, Vigência: 01/09/2022 a 31/08/2023,
Data de Assinatura: 29/08/2022, Signatários: Concedente: JOZENEIDI COSTA MACHADO CPF
nº 970.335.100-04, Convenente: EDNEI GILBERTO PRIMEL CPF nº 503.685.590-68.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - UASG 154055

Nº Processo: 23118001753202234. Objeto: Aquisição de instrumentos
musicais e artísticos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 12/09/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Dutra, N.2965 - Centro, - Porto
Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/154055-5-00025-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 12/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/09/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LARISSA HELENA BARBOZA PINHEIRO DA LUZ
Pregoeira

(SIASGnet - 09/09/2022) 154055-15254-2022NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PRAD
Highlight

ACESSIBILIDADE (/ACESSIBILIDADE)

ALTO CONTRASTE

 MENU

UFPI

Universidade Federal do Piauí
(https://ufpi.br/)

Protocolo (https://sipac.ufpi.br/public/jsp/portal.jsf)
Acesso à Informação (/acesso-a-informacao)

Ouvidoria (/ouvidoria)
Sala de Imprensa (/sala-de-imprensa)

COVID-19 (https://coronavirus.ufpi.edu.br/)

Autentique-se na Rede (http://ufpi.br/conecta)
Sair (http://ufpi.br/desconecta.php)

PÁGINA INICIAL (/) > EDITAIS - UFPI (/EDITAIS-UFPI) > CCL: AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022

CCL: Aviso de licitação do pregão
eletrônico Nº 15/2022 (/editais-
ufpi/47693-ccl-aviso-de-licitacao-do-
pregao-eletronico-n-15-2022)

	(/editais-ufpi/47693-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-15-2022?tmpl=component&print=1)
Última atualização em Segunda, 12 de Setembro de 2022, 08h29

A Universidade Federal do Piauí, por meio dos Pregoeiros, designados pelo Ato da Reitoria no 467/21, torna público

aos interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, conforme discriminado abaixo:

Pregão Eletrônico N° 15/2022

Objeto: Aquisição de material de consumo (materiais médicos) para o Hospital Veterinário Universitário – HVU de

Teresina-PI, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. ABERTURA:

22/09/2022 às 08:30 h

Local: www.gov.br/compras (http://www.gov.br/compras).

Confira aqui (/arquivos_download/arquivos/2022/AVISO_DE_LICITAÇÃO_PE_Nº_15-2022.pdf).

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Buscar no portal 

https://ufpi.br/acessibilidade
https://ufpi.br/
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/portal.jsf
https://ufpi.br/acesso-a-informacao
https://ufpi.br/ouvidoria
https://ufpi.br/sala-de-imprensa
https://coronavirus.ufpi.edu.br/
http://ufpi.br/conecta
http://ufpi.br/desconecta.php
https://ufpi.br/
https://ufpi.br/editais-ufpi
https://ufpi.br/editais-ufpi/47693-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-15-2022
https://ufpi.br/editais-ufpi/47693-ccl-aviso-de-licitacao-do-pregao-eletronico-n-15-2022?tmpl=component&print=1
http://www.gov.br/compras
https://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/2022/AVISO_DE_LICITA%C3%87%C3%83O_PE_N%C2%BA_15-2022.pdf
https://gov.br/

 Voltar para o topo

 Voltar para o topo

registrado em:
 UFPI (/editais-ufpi/88-ufpi) , Editais - UFPI (/editais-ufpi)

Acessos
PARFOR (http://ufpi.br/parfor/)

Pibid e Residência Pedagógica (http://ufpi.br/pibid)

Prodocência (http://www.leg.ufpi.br/prodocencia/)

LAPETRO (http://leg.ufpi.br/lapetro/)

CNPq (http://www.cnpq.br/)

CAPES (http://www.capes.gov.br/)

Periódicos (http://www-periodicos-capes-gov-br.ez17.periodicos.capes.gov.br/)

FADEX (https://www.fadex.org.br)

FINEP (http://www.finep.gov.br/)

Desconectar da Rede (http://ufpi.br/desconecta.php)

(http://www.acessoainformacao.gov.br/)

© 2016, Universidade Federal do Piauí - UFPI Campus Universitário Ministro
Petrônio Portella

Bairro Ininga - Teresina - PI -CEP: 64049-550

Superintendência de Comunicação Social - SCS - scs@ufpi.edu.br

Contato Imprensa: Coordcom + 55 (86) 3215-5525 -
comunicacao@ufpi.edu.br

Contato ouvidoria: + 55 (86) 3237-2104 - ou acesse Ouvidoria -SIGAA
(https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/ouvidoria/Manifestacao/form.jsf?aba=p-
ouvidoria)

Demais números: Guia Telefônico (http://ufpi.br/guia-telefonico)

https://ufpi.br/editais-ufpi/88-ufpi
https://ufpi.br/editais-ufpi
http://ufpi.br/parfor/
http://ufpi.br/pibid
http://www.leg.ufpi.br/prodocencia/
http://leg.ufpi.br/lapetro/
http://www.cnpq.br/
http://www.capes.gov.br/
http://www-periodicos-capes-gov-br.ez17.periodicos.capes.gov.br/
https://www.fadex.org.br/
http://www.finep.gov.br/
http://ufpi.br/desconecta.php
http://www.acessoainformacao.gov.br/
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/ouvidoria/Manifestacao/form.jsf?aba=p-ouvidoria
http://ufpi.br/guia-telefonico